

## **KẾ HOẠCH**

### **Công tác truyền thông, báo chí trong lĩnh vực thi hành án dân sự, thi hành án hành chính năm 2018**

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Tăng cường công tác truyền thông, báo chí trong lĩnh vực thi hành án dân sự (THADS), thi hành án hành chính nhằm kịp thời phản ánh những kết quả, đóng góp của Hệ thống THADS đối với sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và của từng địa phương, qua đó góp phần giữ vững ổn định an ninh trật tự, bảo vệ pháp luật, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp.

##### **2. Yêu cầu**

- Bám sát các quy định của Luật Báo chí năm 2016, Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước, Quyết định số 27/QĐ-BTP ngày 05/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về ban hành Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của Bộ Tư pháp và Hệ thống THADS.

- Phản ánh toàn diện, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm về THADS, thi hành án hành chính năm 2018.

#### **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

##### **1. Xây dựng Đề án tăng cường công tác truyền thông trong lĩnh vực THADS, thi hành án hành chính**

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Tổng cục.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan trực thuộc Tổng cục; Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.
- Tiến độ thực hiện: Quý III/2018.
- Kết quả thực hiện: Quyết định ban hành Đề án.

## **2. Ban hành Quy trình phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Quy trình xử lý thông tin báo chí tại Tổng cục THADS**

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Tổng cục.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan trực thuộc Tổng cục; Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.
- Tiến độ thực hiện: Quý II/2018.
- Kết quả thực hiện: Quyết định thay thế Quyết định số 1119/QĐ-BTP ngày 31/10/2016 của Tổng cục THADS về ban hành Quy trình Phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của Cơ quan THADS trên địa bàn mỗi tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Quyết định số 833/QĐ-TCTHADS ngày 08/12/2014 của Tổng Cục trưởng Tổng cục THADS về ban hành quy trình xử lý thông tin báo chí tại Tổng cục THADS.

## **3. Tăng cường phối hợp với các cơ quan báo chí trong việc truyền thông về THADS, thi hành án hành chính**

### **3.1. Xây dựng kế hoạch phối hợp và định hướng truyền thông giữa Tổng cục THADS và Báo Pháp luật Việt Nam trong lĩnh vực THADS, thi hành án hành chính**

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Tổng cục.
- Đơn vị phối hợp: Vụ Nghiệp vụ 3; Trung tâm Thống kê, quản lý dữ liệu và ứng dụng công nghệ thông tin; Báo Pháp luật Việt Nam.
- Tiến độ thực hiện: Quý I/2018.
- Kết quả thực hiện: Ban hành Kế hoạch liên tịch về phối hợp truyền thông trong lĩnh vực THADS, thi hành án hành chính thay thế Kế hoạch liên tịch số 1291/KHLT-TCTHADS-PLVN ngày 31/5/2013 về phối hợp trong hoạt động tuyên truyền về công tác THADS.

### **3.2. Hợp tác truyền thông về THADS, thi hành án hành chính giữa Tổng cục THADS và một số cơ quan báo chí**

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Tổng cục.
- Đơn vị phối hợp: Một số cơ quan báo chí.
- Tiến độ thực hiện: Năm 2018.
- Kết quả thực hiện: Ký Hợp đồng hợp tác truyền thông về THADS, thi hành án hành chính giữa Tổng cục THADS và một số cơ quan báo chí.

#### **4. Đặt các sản phẩm báo chí phản ánh kịp thời, đầy đủ, toàn diện các nhiệm vụ trọng tâm THADS**

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Tổng cục; Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan trực thuộc Tổng cục; Cổng Thông tin điện tử THADS; Trang Thông tin điện tử THADS; các cơ quan báo chí tại trung ương và địa phương.

- Tiến độ thực hiện: Theo quý.

- Kết quả thực hiện: Các sản phẩm tin, bài, phóng sự đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử THADS, Trang Thông tin điện tử THADS và một số trang báo.

#### **5. Tăng cường kiểm soát việc thực hiện quy trình xử lý thông tin báo chí tại Tổng cục THADS**

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Tổng cục.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan trực thuộc Tổng cục.

- Tiến độ thực hiện: Định kỳ giao ban Thủ trưởng các cơ quan trực thuộc Tổng cục hàng tháng.

- Kết quả thực hiện: Bảng tổng hợp tình hình xử lý thông tin báo chí.

#### **6. Phối hợp với Văn phòng Bộ chuẩn bị các nội dung phục vụ hoạt động phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí của Bộ Tư pháp**

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Tổng cục.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan trực thuộc Tổng cục; Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

- Tiến độ thực hiện: Theo yêu cầu của Lãnh đạo Bộ hoặc đề nghị của Văn phòng Bộ.

- Kết quả thực hiện: Văn bản cung cấp thông tin cho báo chí về các vấn đề liên quan đến công tác THADS, thi hành án hành chính (theo yêu cầu của Lãnh đạo Bộ hoặc đề nghị của Văn phòng Bộ).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ nêu tại Kế hoạch này được lấy từ nguồn kinh phí chi thường xuyên được giao cho cơ quan, đơn vị; nguồn phí THADS được sử dụng và nguồn thu hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

## 2. Văn phòng Tổng cục

Chủ trì, tham mưu giúp Tổng Cục trưởng tổ chức thực hiện Kế hoạch, phối hợp, theo dõi, hướng dẫn với các đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác nhằm tổ chức các hoạt động đạt hiệu quả; tổng kết, đề nghị khen thưởng kịp thời đối với công chức, người lao động thực hiện tốt công tác truyền thông, báo chí trong các đợt thi đua.

## 3. Các cơ quan trực thuộc Tổng cục

Trên cơ sở Kế hoạch này, các cơ quan trực thuộc Tổng cục phối hợp với Văn phòng Tổng cục tổ chức các hoạt động theo sự phân công tại Kế hoạch này, đảm bảo thời gian, tiến độ và hiệu quả.

## 4. Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

Trên cơ sở Kế hoạch này, chủ động rà soát, thực hiện Kế hoạch tổ chức đảm bảo tiết kiệm, không ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nghiệp vụ; tổng kết, khen thưởng và đề nghị khen thưởng kịp thời công chức, người lao động thực hiện tốt công tác truyền thông, báo chí trong đợt thi đua.

Trong quá trình triển khai thực hiện, các cơ quan trực thuộc Tổng cục, Cục trưởng Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các đơn vị có liên quan cần báo cáo thường xuyên về tình hình thực hiện các hoạt động được giao và những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện để kịp thời giải quyết. /.

### Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Trần Tiến Dũng (để b/c);
- Các Phó Tổng cục trưởng (để biết);
- Các cơ quan trực thuộc Tổng cục (để t/h);
- Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc TW (để t/h);
- Lưu: VT, VP.

**Q. TỔNG CỤC TRƯỞNG**



**Mai Lương Khôi**